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横須賀港貿易概況 
【平成２９年 上半期分】 

 

 

1.総 額 
  輸 出 輸 入 差 引 

貿 易 額（百万円）  53,556 18,911 34,645 

前年同期比  （%） 52.7 97.5 42.1 

  ※輸出：確報値、輸入：9桁速報値 

 

 

2.概 況 ・・・「輸出額が大幅な減少、輸入額は微減」 
 

 （1）輸出 

輸出額は 536億円で、前年同期に比べ 47.3％減少した。 

主な要因は、「自動車」について、カナダ向け（前年同期比 44.1％増）が増加したもの

の、米国向け（同 64.7％減）及び中国向け（同 42.6％減）が大幅に減少し、自動車全体

（同 53.7％減）が減少したためである。 

 

 （2）輸入 

輸入額は 189億円で、前年同期に比べ 2.5％減少した。 

主な要因は、「船舶類」（前年同期比 16.9％増）が増加したものの、「自動車」（同 4.1％

減）及び「魚介類」（同 4.4％減）が減少したためである。 

 

 

3.主要輸出品目 

 品目名 価額（百万円） 前年同期比（%） 構成比（%） 

1 自動車 38,094 46.3 71.1 

2 船舶類 12,243 73.2 22.9 

3 有機化合物 1,145 124.9 2.1 

4 プラスチック 1,004 146.6 1.9 

5 精油・香料及び化粧品類 656 104.2 1.2 

 

 

4.主要輸入品目 

 品目名 価額（百万円） 前年同期比（%） 構成比（%） 

1 自動車 11,599 95.9 61.3 

2 魚介類 5,441 95.6 28.8 

3 船舶類 1,855 116.9 9.8 

4 一般機械 10 86.0 0.1 

5 非金属鉱物製品 1 全増 0.0 

 

 

 



5.地域（国）別輸出入額（単位：千円） 
地域（国）名 輸 出 輸 入 

 総 額 53,555,976 18,911,470 

アジア 27,088,024  10,835,350  

 大韓民国 1,014,503  298,552  

 中華人民共和国 12,409,698 460,951  

 台湾 305,907  1,938,935 

 香港 12,505,100  － 

 ベトナム 97,732 － 

 タイ 76,704 8,136,912  

 シンガポール 114,154  － 

 マレーシア 37,187 － 

 ブルネイ 12,345 － 

 フィリピン 384,914 － 

 インドネシア 110,893 － 

 インド 15,378 － 

 スリランカ 3,509 － 

中東 － 5,140 

 オマーン － 5,140 

西欧 62,195 6,757,038 

 英国 5,233 18,097 

 フランス －  2,139,826 

 ドイツ 44,971  － 

 スイス 8,053  － 

 スペイン 3,938  7,964 

 イタリア －  1,323,923 

 トルコ － 531,621 

 クロアチア － 722,424 

 スロベニア － 2,013,183 

中東欧・ロシア等 6,320 1,336 

 ロシア 6,320 － 

 チェコ － 1,336  

北米 26,234,297  480,695 

 カナダ 5,328,985  －  

 アメリカ合衆国 20,905,312  480,695  

中南米 112,383  418,827  

 ベリーズ － 200,644 

 セントビンセント － 137,449 

 エクアドル － 80,734 

 ブラジル 10,521 － 

 アルゼンチン 101,862 － 

アフリカ 12,253  10,991 

 セーシェル －  10,991 

 南アフリカ共和国 12,253  － 

大洋州 40,504  402,093 

 オーストラリア 26,028  － 

 ニュージーランド 14,476  － 

 バヌアツ －  402,093 

 

 

 

 

 

 

 



6.主要輸出品目別地域（国）別表 

品目名 地域（国）名 単位 数量 
前年同期

比(%) 
価額(千円) 

前年同期

比(%) 

構成比

(%) 

自動車 

総   計 

NO 

19,468 47.8 38,093,875 46.3 100.0 

 

アメリカ合衆国 9,844 35.0 20,447,970 35.3 53.7 

中華人民共和国 6,075 61.0 11,876,176 57.4 31.2 

カナダ 3,214 121.4 5,328,985 144.1 14.0 

船舶類 

総  計 

NO 

4 80.0 12,242,838 73.2 100.0 

 香港 2 全増 12,147,784 全増 99.2 

 フィリピン 1 全増 94,500 全増 0.8 

 ロシア 1 全増 554 全増 0.0 

有機化合物 

総 計 

 

  1,145,232 124.9 100.0 

 大韓民国   502,064 123.2 43.8 

 アメリカ合衆国   208,605 124.9 18.2 

 中華人民共和国   182,904 2.3倍 16.0 

プラスチック 

総 計 

MT 

3,242 130.7 1,004,407 146.6 100.0 

 中華人民共和国 307 2.2倍 287,621 2.1倍 28.6 

 アメリカ合衆国 155 184.5 228,519 2.4倍 22.8 

 香港 1,320 122.4 175,427 110.0 17.5 

精油・香料 

及び化粧品類 

総 計 

MT 

2,105 103.8 655,595 104.2 100.0 

 大韓民国 675 116.6 218,986 118.4 33.4 

 台湾 468 94.5 140,696 90.9 21.5 

 インドネシア 345 138.0 107,135 138.2 16.3 

 

 

7.主要輸入品目別地域（国）別表 

品目名 地域（国）名 単位 数量 
前年同期

比(%) 
価額(千円) 

前年同期

比(%) 

構成比

(%) 

自動車 

総 計 

NO 

8,950 98.4 11,599,024 95.9 100.0 

 

タイ 6.350 73.8 8,136,912 72.3 70.2 

スロベニア 1,684 全増 2,013,183 全増 17.4 

フランス 856 3.8倍 1,368,796 3.6倍 11.8 

魚介類 

 

総 計 

KG 

4,792,345 94.7 5,441,084 95.6 100.0 

 

台湾 2,226,007 97.8 1,938,935 113.1 35.6 

フランス 334,557 全増 737,544 全増 13.6 

クロアチア 387,192 148.5 722,424 109.3 13.3 

船舶類 

総 計 

NO 

20 117.6 1,855,257 116.9 100.0 

 

イタリア 10 2.5倍 1,323,037 3.8倍 71.3 

アメリカ合衆国 7 116.7 479,301 67.0 25.8 

フランス 1 25.0 33,486 7.4 1.8 

一般機械 

総 計 

 

  9,688 86.0 100.0 

 

大韓民国   9,688 100.7 100.0 

      

      

非金属鉱物 

製品 

総 計 

 

  1,394 全増 100.0 

 

アメリカ合衆国   1,394 全増 100.0 

      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【参考】 
 

(1) 統計地域 

本資料による貿易額は、横須賀税関支署管轄区域における通関金額によるものです。 

(2) 統計計上の時期 

イ．輸出は、当該輸出貨物を積載する船舶又は航空機の出港日。 

ロ．輸入は、当該輸入貨物の輸入許可の日。 

(3) 品目分類 

品目分類は、「国際統一商品分類(HS)」に準拠した「輸出入統計品目表」等を参考にして

作成された概況品目分類基準表によっています。 

(4) 地域（国）別 

原則として輸出は仕向国、輸入は原産国によっています。 

(5) 数量 

数量は、「輸出入統計品目表」に記載されている単位を基本とし、単位未満は切り捨てて

います。 

(6) 価額 

原則として、輸出はＦＯＢ価格、輸入はＣＩＦ価格によっています。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問い合わせ先】 

 内容についての照会、問い合わせ等は下記までお願いします。 
 

      横浜税関横須賀税関支署 

        〒237-0071 

        住所 : 横須賀市田浦港町無番地 

        電話 : 046-861-1281 

        F A X : 046-861-1283 

※本資料を他に転載する場合、必ず横浜税関横須賀税関支署の資料による旨の注記をして下さい。 


